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АНОТАЦІЯ

Яровий Д.М. Інвалідизація та особливості реабілітації

постраждалих внаслідок дорожньо-транспортних пригод. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.21 – «травматологія та ортопедія».

Державний заклад «Український науково-практичний центр екстреної

медичної допомоги та медицини катастроф Міністерство охорони здоров’я

України».

За даними «Глобальної доповіді про стан безпеки дорожнього руху у

світі 2015 р.» щорічно у світі внаслідок дорожньо-транспортних пригод гине

1,25 млн. осіб (більше 3000 осіб за добу). Серед них в Європейському регіоні

– 92,5 тис., в Україні – 4,85 тис. осіб. Ще 20-50 млн. осіб у результаті ДТП

піддаються впливу несмертельних травм, які є важливою причиною втрати

працездатності у всьому світі. За статистикою ВООЗ, дорожньо-

транспортний травматизм входить в п’ятірку провідних причин смерті у

світі, а в структурі смертності осіб у віці від 5 до 44 років посідає перше

місце. Якщо рахувати смертність від травм згідно з рекомендацією ВООЗ (за

роками непрожитого життя), то вона перевищує смертність від серцево-

судинних, онкологічних та інфекційних захворювань разом узятих.

При відсутності негайних та дієвих кроків дорожньо-транспортний

травматизм стане, за прогнозами ВООЗ, третьою провідною причиною у

структурі причин смертності та інвалідності у світі, яка буде забирати

щорічно до 2,4 млн. людських життів.

Резолюцією Генеральної Асамблеї ООН № 64/255 2011-2020 роки

проголошені Десятиріччям дій із забезпечення безпеки дорожнього руху,

офіційний старт якому дано 11 травня 2011 р. Мета Десятиріччя (2011–

2020 рр.) – стабілізація, а в подальшому і зниження смертності та
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травматизму внаслідок дорожньо-транспортних пригод. За прогнозами, за

десятиліття можливо зберегти близько 5 мільйонів життів.

Таким чином, незважаючи на певні досягнення медичної науки,

смертність, а в разі одужання – інвалідність, при дорожньо-транспортному

травматизмі, залишається високою та багато в чому залежить від організації

медичної допомоги на всіх етапах її надання. На жаль, у відкритих та

доступних оглядах джерел наукової інформації відсутні дані, що

характеризують інвалідність внаслідок дорожньо-транспортного травматизму

в Україні та практично не розглядаються питання реабілітації даного

контингенту пацієнтів.

Дизайн даного дослідження ґрунтується на рандомізованому

дослідженні моделі натурного типу, яку сформовано відповідно до закону

великих чисел.

Вивчено та проаналізовано загальний масив в кількості 219

постраждалих, інвалідизованих внаслідок дорожньо-транспортних пригод,

яким встановлена група інвалідності на базі у період 2015-2018 рр.

Визначено клініко-епідеміологічну та клініко-нозологічну

характеристику постраждалих, інвалідизованих внаслідок ДТП, визначені

клінічні результативні ризики виникнення інвалідності та ризикстворюючі

фактори. Визначено клініко-організаційну оптимальну модель надання

реабілітаційної допомоги постраждалим, інвалідизованим внаслідок ДТП, в

залежності від стадії перебігу травматичного процесу.

Ключові слова: травма, дорожньо-транспортна пригода, інвалідність,

реабілітація, клінічний результативний ризик, травматична хвороба.
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SUMMARY

Yaroviy D.M. Disability and features of rehabilitation of the victims as a

result of road traffic accidents. - Qualifying scientific work on the rights of

manuscripts.

Thesis for a Candidate Degree in MedicineSciences (Doctor of

Philosophy) in specialty 14.01.21 - "Traumatology and Orthopedics".

State Institution "Ukrainian Scientific and Practical Center of Emergency

Medical Care and Disaster Medicine of the Ministry of Health of Ukraine ".

State institution "Institute of Traumatology and Orthopedics of the

National Academy of Medical Sciences of Ukraine", Kyiv, 2018.

According to the Global Report on Road Safety in the World 2015, 1,25

million people die each year in the world as a result of traffic accidents (more than

3,000 people per day). Among them, in the European region - 92,5 thousand, in

Ukraine - 4,85 thousand people. Another 20-50 million people in the accident are

exposed to non-fatal injuries, which are an important cause of disability

worldwide. According to WHO statistics, road traffic injuries are among the five

leading causes of death in the world, and in the mortality profile of people aged 5

to 44 years, rankedfirst.

In the absence of immediate and effective steps, road traffic injuries will,

according to the WHO, be the third leading cause of mortality and disability in the

world, which will take up to 2.4 million human lives each year. UN General

Assembly resolution 64/255 2011-2020 is proclaimed the Road Safety Action

Decade, officially launched on May 11, 2011. The purpose of the Decade (2011-

2020) is to stabilize and, in the future, to reduce mortality and injury resulting from

road accidents. It is projected that over a decade it's possible to save about 5

million lives.

Thus, despite certain achievements in medical science, mortality, and in

the case of recovery, the disability, in road traffic injuries, remains high and largely

depends on the organization of medical care at all stages of its delivery.
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Unfortunately, in open and accessible reviews of sources of scientific information,

there are no data characterizing disability due to road traffic injuries in Ukraine and

virtually no consideration is given to the rehabilitation of this contingent of

patients.

The design of this study is based on a randomized study of a model of the type of

nature, which is formed according to the law of large numbers.

The total number of 219 victims, disadvantaged as a result of road

accidents, which has been established a disability group based on the period 2015-

2018, has been studied and analyzed.

Clinico-epidemiological and clinico-nosological characteristics of the

affected, disadvantaged as a result of road accidents were determined, clinical

outcomes of the emergence of disability and risk factors were determined. The

clinical-organizational optimal model of providing rehabilitation assistance to the

victims, disabled as a result of an accident, is determined, depending on the stage

of the traumatic process.

Key words: trauma, road traffic incident, disability, rehabilitation, clinical

resulting risk, traumatic disease.
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n – абсолютне число

R – ранг, або порядковий номер варіанти в ранжованому ряду

Ri – ризик (клінічний результативний ризик виникнення

летального результату перебігу травматичного процесу)
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ВСТУП

Актуальність та обґрунтування теми. За даними «Глобальної

доповіді про стан безпеки дорожнього руху у світі 2015 р.» щорічно у світі

внаслідок дорожньо-транспортних пригод (ДТП) гине 1,25 млн. осіб

(більше 3000 осіб за добу). Серед них в Європейському регіоні – 92,5 тис.,

в Україні – 4,85 тис. осіб. 90 % смертей у результаті ДТП має місце в

країнах з низьким та середнім рівнем доходів, на них припадає менше

половини зареєстрованого світового автопарку. Ще 20–50 млн. осіб у

результаті ДТП піддаються впливу несмертельних травм, які є важливою

причиною втрати працездатності у всьому світі. За статистикою ВООЗ,

дорожньо-транспортний травматизм входить в п’ятірку провідних причин

смерті у світі, а в структурі смертності осіб у віці від 5 до 44 років посідає

перше місце. Якщо рахувати смертність від травм згідно з рекомендацією

ВООЗ (за роками непрожитого життя), то вона перевищує смертність від

серцево-судинних, онкологічних та інфекційних захворювань разом

узятих.

За 5 років, що передували нашому дослідженню (2011–2015), в

Україні зареєстровано 860 тис. ДТП, в яких загинуло 24,2 тис. і

травмовано понад 208,7 тис. осіб. Щорічно в Україні внаслідок ДТП гине

4,85 тис. і отримують травми різного ступеня тяжкості 41,8 тис. осіб.

Більше 90 % від загальної кількості смертельно травмованих – це особи

працездатного віку. Серед великого різновиду травм особливу небезпеку

для життя людини становить політравма – тяжке поєднане пошкодження,

що одночасно уражає різні анатомо-функціональні ділянки (АФД)

організму постраждалого та оцінене за шкалою ISS (Injury Severity Score)

на 17 та більше балів. Слід зауважити, що поряд зі збільшенням

абсолютних та відносних показників травматизму в його структурі

спостерігається й збільшення політравми. За даними різних авторів на її

частку припадає до 81,5 % від усіх травм отриманих у результаті ДТП.
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Пошкодження двох систем організму зустрічається у 56,68 %, трьох – у

24,70 %, чотирьох – у 18,62 %. За клініко-анатомічною ознакою травма

двох анатомо-функціональних ділянок організму зустрічається у 16,19 %

постраждалих, трьох – у 41,30 %, чотирьох – у 31,17 %, п’яти – у 11,34 %.

Питома вага смертності та інвалідності внаслідок травмувань складає


[…]


ризиків перебігу травматичного процесу. По-друге, за рахунок оптимізації

клінічної організації заходів реабілітації у синхронізації зі стадіями перебігу

травматичного процесу.
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 До завдань нашого дослідження не входила розробка методології та

методик реабілітаційних заходів, а лише визначення та формування

принципів клінічної організації реабілітаційних заходів. Тобто проведено

клініко-організаційне оформлення процесу реабілітації.
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ВИСНОВКИ

1. Клініко-епідеміологічна характеристика постраждалих,

інвалідизованих внаслідок пошкоджень, що виникли при дорожньо-

транспортних пригодах, вказує на те, що підвищений ризик отримання

інвалідизуючих травм мають пішоходи та пасажири чотириколісного

транспорту чоловічої статі в переважних вікових групах до 30 років, 31–45

років та 46–60 років. Домінуючим механізмом отримання пошкодження, що

призводять до встановлення I та II груп інвалідності є комбінація механізмів,

а домінуючим механізмом отримання травм, що призводять до встановлення

III групи інвалідності, є прямий удар .

2. В клініко-нозологічній структурі постраждалих, які отримали

інвалідність внаслідок ДТП, превалюють поєднані скелетні (52 %) та

краніальні (38,4 %) пошкодження.

3. Проведений аналіз клінічно-результативних ризиків вказує на те,

що в цілому ризики мають суттєвий характер та коливаються в залежності

від ознаки участі у русі, епідеміології, клініко-нозологічної форми

пошкодження. Найбільші інтегральні ризики мають пішоходи та пасажири

чотириколісного транспорту.

4. Основними причинними факторами інвалідизації постраждалих з

пошкодженнями, отриманими внаслідок ДТП, є порушення опорної функції

нижньої кінцівки, порушення функції верхньої кінцівки, порушення функції

ЦНС та ПНС, остеомієліт та сповільнена консолідація переломів. Також в

клініко-організаційному аспекті причинами інвалідизації є неадекватне

надання медичної допомоги на ранніх етапах та неадекватна реабілітація.

5. Розроблена та впроваджена принципова схема проведення

реабілітації постраждалих внаслідок ДТП, заходи якої синхронізовані зі

стадіями перебігу травматичного процесу, що дозволило оптимізувати та

підвищити ефективність реабілітаційних заходів.
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6. Розроблено схему заходів синхронізації реабілітації та верифікації,

що довела свою ефективність та дозволяє прогностично знизити ризики

виникнення насамперед тяжкої інвалідності за рівнем катастрофічних до

критичних, а також створює можливість невстановлення групи інвалідності,

що в цілому прогностично може знизити рівень інвалідизації на 12–14 %, що

підтверджено результатами впровадження зазначених схем.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

На підставі проведеного дослідження нами сформовано основні

принципи реабілітації постраждалих внаслідок ДТП:

1. Синхронізація проведення реабілітаційних заходів зі стадією

перебігу травматичного процесу. Принцип синхронізації реабілітаційних

заходів з перебігом травматичної хвороби дотримувався тільки у 44,6 %

випадків постраждалих від загального масиву.

2. Оптимальний за часом початок реабілітаційних заходів, ставлячи за

мету забезпечення можливості початку проведення реабілітаційних заходів,

по можливості негайно після виходу постраждалого з шокової стадії

травматичної хвороби та стабілізації вітальних функцій організму. Це

забезпечує більш швидке відновлення втраченої функції організму, дає

можливість попередити ускладнення та у випадку розвитку непрацездатності

боротися з нею на перших етапах лікування. Оптимальний за часом початок

реабілітаційних заходів проводився тільки у 39,3 % постраждалих.

3. Забезпечення індивідуалізованого підходу до розробки програми

реабілітаційних заходів, тобто необхідно враховувати характер пошкоджень,

загальний стан постраждалого, період травматичної хвороби, вихідного рівня

фізичного стану, особливостей хворого: віку, статі, що потребує складання

реабілітаційної програми для кожного травмованого індивідуально. Принцип

індивідуального підходу дотримувався тільки у 36,6 % випадків.

4. Забезпечення програмного підходу щодо реалізації реабілітаційних

заходів, маючи на увазі індивідуальний і комплексний характер та його

поетапність. Всі реабілітаційні заходи повинні бути спрямовані на те, щоб

наблизити людину стати активним учасником громадського життя. Принцип

забезпечення програмного підходу практично дорівнює нулю, оскільки

реабілітаційні заходи не були запрограмовані та були направлені тільки на

одну з анатомічних ділянок.
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5. Принцип комплексності проведення реабілітаційних заходів, тобто

механізмом реабілітації даного принципу є робота команди фахівців, яка

планує реабілітаційну програму постраждалого внаслідок ДТП.

Реабілітаційна програма повинна складатися з різних методів реабілітації в

залежності від періоду травматичної хвороби. Принцип комплексності

дотримувався тільки у 19,4 % випадків.

6. Принцип забезпечення безперервності та поетапності

реабілітаційних заходів. Виконання даного принципу є основою

ефективності реабілітації, тому що безперервність та поетапна черговість

реабілітаційних заходів – запорука скорочення часу на лікування,

зниження рівня інвалідності, зменшення витрат на відновне лікування і

довготривале утримання непрацездатних. Даний принцип дотримувався

тільки у 10,4 % випадків.

7. Принцип забезпечення перманентного динамічного контролю за

рівнем адекватності та обсягу навантажень, а також ефективності

реабілітації. Реабілітаційний процес може бути успішним тільки з

урахуванням характеру та особливостей відновлення втрачених функції. Для

призначення адекватного комплексного диференційованого

відновлювального лікування необхідна коректна оцінка стану травмованого

за певними показниками, які мають значення для ефективності реабілітації.

Перманентний та динамічний контроль вихідних показників та визначення

ефективності реабілітаційних заходів на госпітальному етапі лікування

майже не проводився.
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