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Актуальність обраної теми дисертації

Актуальність теми обраного автором дослідження не викликає

сумнівів. Упродовж останніх десятиліть у світі спостерігається стрімке

збільшення кількості транспортних засобів та підвищення інтенсивності

дорожнього руху, що призводить до збільшення кількості дорожньо-

транспортних пригод (ДТП) та їх негативних наслідків. За даними

Всесвітньої організації охорони здоров’я, дорожньо-транспортний

травматизм є однією з найбільших проблем охорони здоров’я, і, за

прогностичними даними, у 2030 році ДТП може стати однією з основних

п’яти причин смертності людей у світі.

В Україні рівень смертності та травматизму внаслідок ДТП є одним

із найвищих в Європі, а рівень організації безпеки дорожнього руху

впродовж останніх років залишається вкрай низьким. Згідно статистичних

даних за останні шість років в Україні зареєстровано близько 170 тис. ДТП

з постраждалими, у яких загинуло 26,5 тис. та травмовано 209 тис. осіб.

При цьому показник кількості загиблих внаслідок ДТП розрахований на 100

тис. осіб у п’ять разів вище порівняно з країнами Європейського союзу.

Особливо тривожним є те, що понад 43% загиблих у ДТП є пішоходи та

велосипедисти.

Велика кількість ДТП та постраждалих від ДТП також впливає

на економіку та сферу охорони здоров’я України. За розрахунками експертів

Світового банку, соціально-економічні втрати України від дорожньо-

транспортного травматизму оцінюються в 4,5 млрд доларів США на рік,

що становить приблизно 3,4 % валового внутрішнього продукту, включаючи

матеріальні витрати, пов’язані з пошкодженням майна та зниженням

продуктивності праці, та людські втрати зумовлені тимчасовою, стійкою

втратою працездатності або смертю внаслідок ДТП.

Цілком очевидно, що високий рівень розвитку системи охорони

здоров’я, якісна і ефективна медична допомога потерпілим у ДТП відіграють

важливу роль в зниженні показників смертності і інвалідності внаслідок

ДТП. Зниження цих показників залежать не лише від профілактичних

заходів, спрямованих на зменшення випадків ДТП, але й від комплексу

заходів, які направлені на підвищення рівня адекватності та ефективності

надання медичної допомоги та реабілітації постраждалих у різні періоди

перебігу травматичної хвороби.

Виходячи з вищевикладеного, дисертаційна робота Ярового Дмитра

Михайловича «Інвалідізація та особливості реабілітації постраждалих

внаслідок дорожньо-транспортних пригод», яка присвячена встановленню

причинних факторів інвалідизації та підвищенню ефективності

реабілітаційних заходів у постраждалих внаслідок дорожньо-транспортних

пригод є актуальною і необхідною.

Мета роботи полягає в зниженні ризику виникнення інвалідності серед

постраждалих внаслідок дорожньо-транспортних пригод шляхом верифікації

причинних факторів інвалідизації та підвищення ефективності

реабілітаційних заходів. Завдання дослідження визначені відповідно

поставленій меті та вирішені відповідно до запланованого обсягу. Матеріали

та методи дослідження є достатніми для обґрунтування теоретичних та

практичних положень роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами і темами

Дослідження Д.М. Ярового виконано згідно плану робіт Державного

закладу «Український науково-практичний центр екстреної медичної

допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони здоров’я України» і є

фрагментом комплексної науково-дослідної роботи «Розробити сучасні

науково-обґрунтовані принципи та заходи медичної реабілітації

постраждалих внаслідок дорожньо-транспортних пригод» (Державний

реєстраційний номер 0116U003044, 2016–2018 рр.).

Ступінь обгрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Всі наукові положення та висновки дисертації є вірогідними, тому що

базуються на достатній кількості клінічного матеріалу. Висновки об'єктивні,

мають теоретичне та практичне значення. Для верифікації отриманих даних

дисертантом використані клінічний, бібліосемантичний методи дослідження,

методи експертної оцінки, управління ризиками, системний та порівняльний

аналіз. Застосовані методики адекватні поставленим завданням і

відображають сучасний методичний рівень дослідження. Вірогідність

результатів підтверджено статистичною обробкою отриманих даних.

Все це свідчить, що висунуті автором наукові завдання і висновки достатньо

обґрунтовані і достовірно випливають з проаналізованих фактичних

матеріалів.

Новизна дослідження та одержаних результатів

На основі проведеного дослідження науково верифіковані клінічні

результативні ризики виникнення інвалідності серед постраждалих внаслідок

дорожньо-транспортних пригод, проведено експертно-клінічний аналіз

ефективності застосування медичних технологій реабілітації у постраждалих-

інвалідів внаслідок дорожньо-транспортних пригод, що дозволило визначити

причинні фактори недостатньої ефективності реабілітаційних заходів. На

основі моделювання із застосуванням ризикорієнтованого методу доведена

необхідність синхронізації реабілітаційних заходів зі стадіями перебігу

травматичного процесу. Дисертантом з’ясована клініко-епідеміологічна та

клініко-нозологічна характеристика масиву постраждалих, визначено основні

причинні фактори інвалідизації серед постраждалих внаслідок дорожньо-

транспортних пригод в Україні. Вперше розроблена схема заходів щодо

зниження ризику виникнення інвалідності серед постраждалих внаслідок

ДТП та оцінена її ефективність.

Практичне значення результатів дослідження

Практична значимість роботи безсумнівна. На основі аналізу клінічних

та експертно-клінічних даних дисертантом встановлено, що підвищення

ефективності реабілітації та зниження рівня інвалідності серед постраждалих

внаслідок дорожньо-транспортних пригод можливе шляхом оптимізації

клініко-організаційних рішень та синхронізації реабілітаційних заходів з

урахуванням стадійності перебігу травматичної хвороби. Моделювання

ситуації на основі ризикорієнтованого підходу довело, що ефективна

реабілітація у постраждалих внаслідок дорожньо-транспортних пригод,

можлива лише при формуванні принципу синхронізації реабілітаційних

заходів зі стадіями перебігу травматичного процесу, що органічно поєднує

всі етапи надання медичної допомоги постраждалим внаслідок ДТП.

Лікування та реабілітація за зазначеним клініко-організаційним принципом

синхронізації реабілітаційних заходів та стадій перебігу травматичного

процесу дозволяє досягнути зниження рівня та ступеня інвалідності серед

постраждалих внаслідок ДТП.

Результати дослідження впроваджені в практичну діяльність Київської

міської медико-соціальної експертної комісії, НДІ травматології та ортопедії

ДонНМУ, Більче-Золотецької обласної фізіотерапевтичної лікарні

реабілітації, Київської міської клінічної лікарні швидкої медичної допомоги,

ДУ «Український науково-дослідний інститут медичної реабілітації та

курортології МОЗ України».

Характеристика структури дисертації

Дисертація викладена на 179 сторінках машинописного тексту,

написана українською мовою. Вона побудована за загальноприйнятим

планом і складається з анотації, переліку умовних скорочень, вступу,

аналітичного огляду джерел наукової інформації, опису матеріалів та методів

дослідження, 4-х розділів власних досліджень, висновків, практичних

рекомендацій, списку використаних джерел та додатків. Дисертант

проаналізував 178 джерел наукової інформації з яких 86 англомовні. Робота

добре ілюстрована таблицями та рисунками.

У вступі розкриті актуальність, мета та задачі дослідження, наукова

новизна, практичне значення роботи, публікації, впровадження результатів в

практику. Підтверджено зв’язок роботи з планами та темами наукової

установи, де виконувалась робота. Апробація результатів дослідження

проводилась згідно практик, що затверджені ДАК України. Наведена

інформація чітка і повна.

У першому розділі «Аналітичний огляд джерел наукової інформації за

темою дисертації» автором проаналізовано літературні джерела вітчизняних

та зарубіжних публікацій, відмічені основні аспекти даної проблематики.

Докладно висвітлена інформація щодо сучасного стану дорожньо-

транспортного травматизму в Україні та світі, розкрита проблема

інвалідизації пацієнтів з політравмою постраждалих внаслідок дорожньо-

транспортних пригод. Значну частину розділу дисертант присвятив системі

надання медичної допомоги постраждалим внаслідок ДТП. Аналітичний

огляд літератури за змістом узгоджується з темою дисертації, добре

систематизований.

Розділ 2 "Матеріали і методи дослідження" присвячений програмно-

методологічному забезпеченню дослідження. Дослідження є рандомізованим.

Рандомізація проводилась за ознакою наявності пошкодження за методом

беззворотньої рандомізації з масиву постраждалих, яким встановлювалась

група інвалідності. З метою об’єктивізації тяжкості пошкоджень та ступеня

порушення функції у постраждалих внаслідок ДТП застосована

стандартизована система оцінки тяжкості пошкодження – шкала ISS

(InjurySeverityScore).

Ефективність реабілітаційних заходів оцінена у 203 постраждалих

внаслідок дорожньо-транспортних пригод, яким проводилися реабілітаційні

заходи.

В роботі використані клінічний, бібліосемантичний методи

дослідження, методи експертних оцінок, управління ризиками, системний та

порівняльний аналіз. Для визначення вірогідності основних результатів

дослідження застосована параметрична та непараметрична кореляційна

статистика.

Розділ 3 присвячений клініко-епідеміологічній та клініко-нозологічній

характеристиці інвалідів внаслідок дорожньо-транспортних пригод. Автором

встановлено, що такі клініко-епідеміологічні чинники як стать, вік, механізм

травми асоціюються з наступною інвалідизацією постраждалих з

політравмою в результаті ДТП. Підвищений ризик отримання

інвалідизуючих травм мають пішоходи та пасажири чотириколісного

транспорту чоловічої статі в переважних вікових групах до 30 років, 31–45

років та 46–60 років. З’ясовано, що серед постраждалих внаслідок ДТП, яким

встановлена перша та друга група інвалідності, домінуючим механізмом

травмування була комбінація механізмів, а серед постраждалих, яким

встановлена третя група інвалідності, був прямий удар. Визначені

дисертантом клініко-нозологічні характеристики постраждалих з

інвалідністю внаслідок ДТП вказують на поліваріантність пошкоджень у цієї

групи пацієнтів з превалюванням поєднаних скелетних (52 %) та краніальних

(38,4 %) пошкоджень.

Розділ 4 присвячений характеристиці клініко-результативних ризиків

виникнення інвалідності серед постраждалих внаслідок ДТП. Дисертантом

проведена оцінка клінічних результативних ризиків, що пов’язані з клініко-

епідеміологічними та клініко-нозологічними ризикстворюючими факторами.

Автором з’ясовано, що на показник інвалідизації постраждалих та її тяжкість

впливає проведення реабілітаційних заходів на різних етапах надання

медичної допомоги. Ризик стійкої втрати працездатності у постраждалих з

політравмою знаходиться на суттєвому рівні і залежить від таких факторів

як участь у русі, епідеміологія, клініко-нозологічна форма пошкодження.

Найбільші інтегральні ризики інвалідизації мають пішоходи та пасажири

чотириколісного транспорту. Верифікація причинних факторів та визначення

ризиків інвалідності, дозволили автору оптимізувати процес експертизи з

встановлення стійкої втрати працездатності та більш коректно, без завищення

показників, встановити відповідну групу інвалідності. Зауважень до розділу

немає.

У п’ятому розділі «Основні принципи реалізації заходів медичної

реабілітації постраждалих внаслідок дорожньо-транспортних пригод»

викладено аналіз прогностичного розрахунку ризиків при застосуванні

ризикорієнтованої схеми. Цей розділ є логічним продовженням результатів

висвітлених в попередніх розділах. На підставі отриманих даних, автором

обгрунтовано принципи формування схеми верифікації інвалідизації та

виконання реабілітаційних заходів серед постраждалих внаслідок дорожньо-

транспортних пригод. На основі застосування коректної верифікаціі

експертних дій ризик інвалідизації постраждалих знизився на 10–15 % за

рахунок зменшення встановлення II групи та збільшення III групи

інвалідності. Збільшилась частка постраждалих, у яких були відсутні

підстави до встановлення групи інвалідності. Як і попередні, розділ написано

грунтовно, послідовно, добре ілюстровано.

У розділі 6 наведено практичну схему реалізації заходів щодо

зниження інвалідизації постраждалих внаслідок дорожньо-транспортних

пригод. На основі впровадження синхронізованої схеми проведення

реабілітаційних заходів автор показав, що підвищення ефективності

реабілітації, яке полягало у повному або частковому відновленні функції

пошкоджених органів та систем, асоціювалось зі зниженням тяжкості

інвалідності. Ризикорієнтована система заходів верифікації інвалідності та

синхронізована схема реабілітації призводять до зниження інвалідності на

12,3 %, а також питомої ваги тяжких груп інвалідності насамперед за рахунок

II групи.

Висновки випливають з наявного матеріалу і є об'єктивними.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях і в

авторефераті

Основні положення дисертаційної роботи повністю викладені у 8

наукових працях, з яких 6 статей у наукових журналах, що включені до

переліку наукових фахових видань України ДАК МОН України та до

міжнародних наукометричних баз (GoogleScholar, IndexCopernicus,

IndexScience). Зміст автореферату співпадає з основними положеннями

дисертації.

Недоліки дисертації щодо вмісту і оформлення

Суттєвих зауважень по роботі немає. Поряд з цим, серед недоліків слід

відмітити перенасиченість розділів цифровим матеріалом, велику кількість

таблиць, дублювання даних деяких таблиць у тексті. Таблиці 3.18, 3.19, 3,20

та ін. надто громіздкі, розміщуються на окремих сторінках віддалено від їх

опису. Для кращого сприйняття матеріалу їх доцільно було б розмістити на

одній сторінці з описом. Назва таблиці 6.1 не розкриває зміст наведених в ній

даних. У тексті дисертації зустрічаються незначні стилістичні неточності та

орфографічні помилки, які не впливають на зміст роботи. Відмічені

зауваження та недоліки несуттєві, мають технічний характер і не знижують

рівень загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи.

При рецензуванні дисертаційної роботи в плані дискусії хотілось би

почути відповіді на наступні запитання:

1. Що було основною причиною інвалідності у постраждалих зі скелетною

травмою нижніх кінцівок в результаті ДТП?

2. Від чого, на Вашу думку, залежала ефективність реабілітаційних заходів у

постраждалих зі скелетною травмою в результаті ДТП?

3. Яким чином проводилась оцінка ефективності запропонованої Вами схеми

верифікації інвалідності та виконання реабілітаційних заходів серед

постраждалих внаслідок ДТП?

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Ярового Дмитра Михайловича «Інвалідізація та

особливості реабілітації постраждалих внаслідок дорожньо-транспортних

пригод» є завершеним та самостійним дослідженням у якому отримані нові

науково обґрунтовані результати, які в сукупності вирішують важливе

наукове завдання травматології та ортопедії – зниження ризику виникнення

інвалідності серед постраждалих внаслідок дорожньо-транспортних пригод

шляхом верифікації причинних факторів інвалідизації та підвищення

ефективності реабілітаційних заходів. Висновки роботи достовірні,

обґрунтовані, мають теоретичне та практичне значення і витікають із

проведених досліджень. Матеріали дисертації висвітлені в опублікованих

працях та авторефераті. Зауваження не принципові, не зменшують цінність

отриманих результатів дослідження. Отже, за своєю актуальністю, науковою

новизною, методичним рівнем, теоретичним та практичним значенням

дисертаційна робота Ярового Дмитра Михайловича відповідає спеціальності

та профілю спеціалізованої Вченої ради Д 26.606.01 «Травматологія та

ортопедія», вимогам п.11 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня

2013 року (із змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від

19.08.2015 року, № 1159 від 30.12.2015 року. № 567 від 27.07.2016 року), що

пред’являються до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня

кандидата медичних наук, а її автор заслуговує на присудження наукового